ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU

CÂMARA MUNICIPAL

PEDIDO DE INFORMAÇÃO N. º 001/2024

Ilustríssimo Senhor

RIVAIR JOSÉ DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Rio Bonito do Iguaçu - PR

O Vereador que a presente subscreve no uso de suas atribuições legais,

regimentalmente solicita a Vossa Excelência, seja enviado ofício ao Sr. Prefeito

Municipal, para que de acordo com o artigo 90 Inciso X da Lei Orgânica Municipal, seja

prestado no prazo de 30 (trinta) dias as seguintes informações:

I –Que seja fornecida a informação sobre os Agentes Comunitários em

Saúde (ACS), se estes estão trabalhando no local onde residem, tendo em vista que este

é um requisito para exercer a profissão ser domiciliado na área que em que atuam.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se tal pedido, uma vez que, este vereador foi informado que

alguns Agentes Comunitários em Saúde (ACS) estão trabalhando nos locais onde não

residem.

Sendo assim, necessário, que o Poder Executivo preste as devidas

informações.

Espero aprovação unânime dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Rio Bonito do Iguaçu/PR, 25

de março de 2024.

VEREADOR SIGNATÁRIO

___________________________________________

MICHEL GIACOMINI